[After relating the plunder of the archbishop's palace by the murderers, the author goes on as follows:]

**Impunity of the murderers.** Ad haec quid fecerunt justitiarii praesidesve provinciarum, vicecomites seu alii officiales regis, vel habitatores regni omnes in pacem servandam jurati? Equidem illos sceleratos, illos parricidas, sacrilegos et praedones, per stratam publicam diebus itinerantes impune<sup>3</sup> abire dimiserunt ad propria, et postea fere per annum in Anglia commorati sunt, ludentes in avibus cœli et cani- bus venaticis. Ubi sunt sacramenta pacis conservandæ? Sed dicitis, "Rex ipse dissimulabat." Contra; immo, conventus postea a cardinalibus ad hoc missis, plene et plane negavit, et juravit se mortem ejus noluisse neque

<sup>1</sup> clericis, MS.

<sup>2</sup> fatalitatis?

<sup>3</sup> impune, MS.

præcepisse; et quia propter eum, licet non per eum, (ut se purgavit,) occisus est a suis aulicis, absolvit impe- travit et pœnitentiae imploravit remedia. Sed et hic episcoporum et cleri Angliae admiranda est negligentia. Nullus mutire ausus est, nullus fere ausus est parricidas illos excommunicare. Cantuariensi ecclesiæ versa erat cithara<sup>1</sup> in luctum, organum in vocem flentium, cantatio in plorationem. Nulla ecclesia cum illa matre sua Cantuariensi ploravit, nulla cessavit a divinis, cum potius vel spinis ecclesiarum obstrui debuissent aditus, ut inter vestibulum et altare plorare deberent sacer- dotes et levitæ, ministri Domini, et dicere, “ Parce, “ Domine, parce clero et populo tuo, et ne des hære-“ ditatem tuam in perditionem.” Evidem propter peccata cleri maxime et populi Angliae ita flagellata est ecclesia Anglicana in patris sui percussione et per- pessione. O episcopi Angliae, ita destitutus fuit bonus The archiepiscopus vester occisus vestro<sup>2</sup> et ultione, sicut bishops blamed. vivens vestri auxilio et consolatione. Solus relictus fuit in certamine. Evidem dixit de vobis dominus papa Alexander, durante adhuc distantia regis et archi- episcopi in exsilio morantis, cuius litteras et mandata recipere noluistis, cuius potestatem et obedientiam ap- pellationibus vestris annuis et annum includentibus frustratorie delusistis: “ Magis,” inquit, “ conturbant “ animam meam episcopi Angliae, qui obedientiam pro- “ miserunt et observare contemnunt, quam episcopi Al- “ lemanniæ, qui in schismate isto, imperatoris timore “ incumbente super eos, nobis obedientiam nec promi- “ serunt nec observant.” Item illud Henrici Londoni- ensis, “notæ per oppida buccæ,” a multis auditum est. Juvenal. Erant in ecclesia beati Pauli Londoniensis una dierum iii. 35. aliqui episcopi et abbates considentes ad cognitionem quarundam causarum ecclesiasticarum ex præcepto domini papæ, et multitudo magna clericorum, civium,

<sup>1</sup> This word is faintly written in the margin. | <sup>2</sup> Some word, with which *vestro* ought to agree, is here omitted.

militum, et aliorum cum eis. Intraverunt forte et quidam Judæi Londonienses, qui talibus et aliis se ingrerunt conventibus ad repetendum, si quos ibi viderint, debitores suos. Inter quos et quidam Judæorum episcopus venit. Cui Henricus ille dicax, "Bene veniat," inquit, "episcopus Judæorum; recipite illum in concessum;<sup>1</sup> equidem fere nullus est episcoporum Angliæ qui non fraudaverit dominum suum archiepiscopum Cantuariensem, præter istum; in hoc episcopo Israelita dolus non est."

The saint  
misunder-  
stood in  
life.

Omne hoc malum, O episcopi Angliæ, ex regia in Deum et ecclesiam sanctam injuria ortum, fotum coaluit ex vestra ab unitate cum archiepiscopo vestro dissectione, ex discordia vestra intestina, ex timore vestro terreno. Putabatis vos habere archiepiscopum vobis similem, qui suis possessionibus timeret, suam cognationem ditare et dilatare quæreret, qui suam carnem foveret, qui tempore persecutionis vel sileret, vel sub dissimulatione in justitiæ<sup>2</sup> et libertatis ecclesiasticæ dispendium dispensationem admitteret. Non sic erat, non sic. Bonus archiepiscopus vobis erat, et non agnovistis eum; inter vos erat sanctus Dei, et non repudiavit eum. Verus sacerdos Christi, "rigidus servator honesti," terrenorum honorum spretor, verus mundi contemptor, cuius erat honor corruptibilis in terris, incorruptibilis per conversationem in cælis. Cognitionem suam cognatus angelorum posthabuit, nisi quem meritorum qualitas commendaret, aut de quo, juniore adhuc, ex bonæ indolis flore fructum vitae melioris speraret. Carnem suam non fovit, immo a die consecrationis suæ domuit cilicio asperiore et esu vel potu parciore. Tempore pacis fregit quæ dominari vellent in eo carnalia desideria. Tempore persecutionis inventa est ejus præsto quam pro ecclesiæ causa et libertate ecclesiastica poneret anima. Non quæsivit artes diffugii, non capitavit dispensationem, sed paratus fuit in causa Dei dis-

Cf. p. 126.  
<sup>1</sup> concessum, MS.

<sup>2</sup> et libertatis injustitiæ, MS.

crete, sapienter et constanter pro justitia et veritate agonizare usque ad mortem. O episcopi Angliae, nec sciebatis vos talcum habere inter vos; ideo in certamine reliquistis eum solium. Bono vestro dico, salva gratia vestra dixerim. Ut ebatur rex invadens ecclesiæ libertatem vobis, ecclesiasticis viris, ministris; per vos agebat contra vos. In causa Domini contra Dominum eratis, dum regi homini magis placere intendebatis. Quia illum patrem amissimus quo non erat Anglia digna, habemus omnes plorare communem damnum; singuli qui aliqua occasio mortis ejus fuerunt, proprium reatum.

[The section ends with a prayer for the church and kingdom. Then begins a discourse on the heathen fashion of celebrating birthdays, as exemplified by Pharaoh and Herod; and it is said that instead of this the Christian usage is to celebrate the day of death “sive poenalis, “ ut martyrum, sive simpliciter fatalis, ut aliorum.” Fol. 53\* ends, while this subject is still in hand, with the words “adjecit fidelium devotio.”]

## II.

The second fragment in the Lansdowne MS. begins on folio 54 in the middle of a sentence.

Consecration  
of  
Thomas as  
archbishop.

cleri, frequentia magnatum, concursu militiae et populi, pari omnium lætitia, læta, hilaris et jocunda, ut plane velle videretur Deus quod ita plene volebat clerus, militia et populus. Hora diei quasi quarta, compositis omnibus præparatoriis, et episcopis suis episcopalibus instructis, reliquisque ecclesiasticis personis prout competebat ordinate et ornate se habentibus, a revestiaro ecclesiae usque magnum altare ille venerabilis electus Thomas progrereditur in capa nigra et superpelliccio, ut clericum decebat et archidiaconum. Fuerunt qui post martyrium ejus dicerent, quod cum ordinandus processit, habitum monachi et cilicium, in quo inventus est martyr Christi, intus gerebat absconditum; sed quod vel quando illa scema<sup>1</sup> religionis notæ Deo sed absecondebitæ hominibus suscepérít, hujus consilii (æstimo) non fuere multi concii vel participes. Ante illud sacrum altare super gradus prostratus, orationi aliquamdiu incubuit. Erectus in chorum coram est ad ductus; sed quia aulicus fuerat, regis scilicet officialis et cancellarius, ne postmodum posset Cantuariensis ecclesia occasione ejus perturbari, si rex mutato circa eum affectu vellet ab eo exigere ut suas exponeret rationes, seu super mutuis, seu super redditibus vacantium episcopalium ecclesiarum vel abbatiarum, seu super castellariis et servitiis militaribus, primo petivit Cantuariensis ecclesia, dicens, "Si persona ista libera et immunis et<sup>2</sup> ab omni sæculari querela nobis tradita fuerit, parati sumus eam talem recipere, et ordinandam episcopis repræsentare." Ad hæc domini regis primogenitus et hæres, postmodum Anglorum rex Henricus tertius,

He is re-  
leased from  
secular ob-  
ligations.

<sup>1</sup> illud scema, or illa scemata?

<sup>2</sup> et seemingly inserted by mistake in the MS.

tunc major decenni, jam juratis ei omnibus de regno, sed et bonus comes de Legrecestrie Robertus, principalis justitiarius Angliæ, aliquique officiales et comites et barones regis, qui fere omnes aderant, eundem Thomam ex parte regis tunc transmarini, et ejus mandato et præcepto, Cantuariensi ecclesiæ a cancellaria et omni sæculari officio et debito et querela liberum et immunitum, solutum et quietum, reddiderunt.

Cumque de manus impositione pro dignitate ecclesiæ Question  
siarum suarum contentio soleret esse inter Rophensem as to right  
episcopum, ejusdem archiepiscopi Cantuariensis capel- of conse-  
lanum, et Londoniensem episcopum, archiepiscopi de- crating.  
canum, ibi altercari<sup>1</sup> desitum est, et Wytoniensi epi-  
seopo, (qui Londoniensis absentis, vel cum vacat ecclesia  
illa, vicarius est,) illa manus impositio et ordinationis  
celebratio salvo jure cujuseunque est delata pro bono  
pacis, tum pro reverentia illius festivitatis, tum pro  
auctoritate ipsius domini Wytoniensis. Igitur anno  
Dominicæ incarnationis millesimo centesimo sexagesimo  
secundo, operante Spiritu Sancto, manus imponente Hen-  
rico Wytoniensi episcopo, beatus Thomas Cantuariensis  
ordinatus est archiepiscopus. In illa consecratione per-  
fusus unctione olei exteriore et visibili, per amplius et  
perfectius perfusus est unctione misericordiae Dei, rore  
Spiritus Sancti interiore et invisibili. Reddedit eum The arch-  
ibi Deus de potente sæculi pauperem Christi, de sæculari bishop's  
(ut videbatur) ecclesiasticum, de mundano cælestem, de change of  
carnali spiritualem. Quam laudabiliter exinde vitam  
instituerit, quantum quotidianis incrementis virtutum  
perfectioni addiderit, qualiter etiam postmodum aborta<sup>2</sup>  
adversus eum et clerum seditione pro ecclesiæ libertate  
laboraverit, et contra principem et potestates regni usque  
ad mortem decertaverit, in Vita ejus et Passione de-  
scripta latius exsequuntur. Quam felix fuisset Anglia  
sub pastore tali, si aliquamdiu advixisset in regno, quæ

<sup>1</sup> *alterari*, MS.<sup>2</sup> *aborta*?

ita feliciter magnificata est ejus festinato martyrio !  
 Quam beatus fuisset rex suus tali archiprasule, si ejus adquievisset monitis et consiliis, quae vel ab ipso sancto sibi transmissa sunt exsule !

He refuses  
to give to  
jesters.

Cf. Aug.  
Tract. c.  
in Joh.  
sect. 2.;  
Gratian. I.  
lxxvi. 7.  
His chari-  
ties.

In crastino autem ordinationis suæ, cum eum de dono suo precibus sollicitarent joculatores, id genus hominum, qui plurimi affluxerant, respondit eis modeste, “ Non sum qui fueram cancellarius ; quæ retro sunt oblitus, “ debo me in anteriora extendere. Pecuniani ecclesiasticam in usus ecclesiae et pauperum erogandam suscepimus ; eam vobis dare non habeo ; itemque prohibet beatus Gregorius mimis et joculatoribus aliquid dari, “ ut sic saltem coacti ab illa vitæ suæ cessent scurriliter, et ad aliquod honestum se conferant exercitium.” Idemque beatus Thomas, qui ita dare consumptoribus et bromiis non adquievit, inter cætera sanctitatis suæ opera adeo pauperibus exstitit benignus, afflictis compatiens, ut misericordiae operibus maxime abundaret, et domus suæ eleemosynam solitam de suorum constitutione antecessorum admodum augmentaret. Viduis præterea desolatis, pupillis quoque et orphanis, infirmis, inclusis, visitationis manum extendebat, et eis opportunum pro tempore consultum ferre satagebat. Pauperibus quoque collegiis monachorum et monialium mittebat quinque marcas, simul summas frumenti, ut de archiepiscopalibus facultatis copia omnium, si fieri posset, egenorum sustentaretur inopia.